De Vitis Patrum liber septimus, auctore graeco incerto, interprete Paschasio S. R. E. diacono. Se halla este tratado, que comprende la mayor parte de nuestro códice, en la obra "Vitae Patrum. De vita et verbis seniorvm libri. X. Historiam eremiticam complectentes: Avctoribus suis et Nitoni pristino restituti, ac Notationibus illustrati, Operâ et studio Heriberti Rosweydi Ultraiectini, è Soc. Iesv Theologi. Accedit Onomasticon Rerum et Verborum difficiliorum, cum multiplici Indice. Lugduni, sumptibus Laurentij Durand, M, DC, XVII". Migne reprodujo esta obra (*P. L.*, t. LXXIII, Paris, 1879).

25. fols. 149 c-151 e.

INCIPIIT LIBER SECUNDUS DE VITAS PATRUM CONTRA
ORIGINEM IRE.

Prefatio. Iam dudum animis insedit dilectissimi fratres monachorum singularis uitae prepositorum declarare ut qui omnium meritorum preconia recensere quo et ipsi maiore studio in melius crescunt et aliis forma sint exemplum.

Quidam frater interrogabit senem dicens si incurrit ... Solitarius quidam erat in inferioribus partibus egypti et hic erat nominatus (?) quia solus in cella sedebat in deserto loco, et ecce iuxta operationem sathane mulier quidam ... (así acaba el ms.).

IV

FRAGMENTO DEL COMENTARIO AL APOCALIPSIS, DE PRIMASIO

Tamquam uocem aquarum multarum et tamquam uocem tonitruui magni. Quid per uocem aquarum multarum nisi uox intelligitur omnium predicatorum? Quid per uocem tonitruui magni nisi uox euangelii designatur? Unde et quidam apostoli filii tonitruui dicuntur. Tonitruua

sunt euangelia, ubi comminando, aiunt, omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur.

Et uocem quam audibi, sicut cytharizorum citharizantium in cytharis suis. Quid per uocem cytharizantium nisi uox consona omnium designatur predicatorum et unam (?) corda eorum que in mundis cordibus canticum personat karitas? Cum cythariste dei omnes sancti sint qui carnem suam crucifigentes cum uitiiis et concupiscentiis laudant eum in psalterio et cythara; quanto amplius illi qui angelice (!) priuilegio castitatis se domino faciunt holocausto singulariter abnegantes semetipsos et tollentes crucem suam secuntur agnum quocumque ierit.

Et cantabant quasi canticum nouum. Quid per nouum canticum nisi nouum testamentum et confessio designatur fidelium; id est, Credo in deum patrem omnipotentem et in ihesum xristum filium eius et in spiritum sanctum? Hunc enim canticum nouum cantat qui uetere homine deposito per gratiam babtismatis innouatur feliciter. Iste cantus est qui mentem purissimam consolatur, qui modulatus delectatur (?). Hunc nobis homo cantare debet canticum nouum, non uetus qui necdum ade peccatum deposuit. Nouus itaque canticus est quia numquam talem antea mundus audiuit. Nouus quod nulla uetustate sordescat, sed semper in sui dignitatis gratia perseuerat.

Ante sedens sedes dei aeglesia est perfecta quem meruit celum esse, eo quod sit habitaculum dei. Sedes sunt domini saluatoris quos ille sua maiestate iam possidet sicut legitur: sedes sapientie anima iusti.

Et ante quattuor animalia. Quattuor etenim animalia quattuor designat euangelia que alio loco plena oculis ante et retro describuntur. Ante, quia de futuro iudicio predicant. Retro, quia de uetero (!) testamento testimonium donent.

Quod autem sequitur: *et seniores illos*, significat de quibus superius dixerat: *Et in circuitu sedis sedilia*

uiginti quattuor et super throno uiginti quattuor seniores, sedentes amicti uestimentis albis, qui siue decalogum duplicatum et quattuor significat euangelia, siue duodecim apostolos et duodecim patriarchas, id est: noe, abraham, ysaac, iacob, moysen, aaron, iosue, esayam, iheremiam, ezecihel (!) danihel, et d[au]id (fo. 147 a-b).

V

TABLA DE LOS CAPITULOS QUE CONTENIA
EL CODICE VISIGOTICO DE LA ACADEMIA

- I. Quomodo in propria cella solitarie uibatur.
- II. De inrumpendo ieiunio in aduentu fratrum.
- III. De uincendo desiderio guile (!).
- IIII. Quia perfectis memoria cui subtrahatur (1).
- V. De abstinentia occultanda.
- VI. De toleranda penuria.
- VII. Non manducare monachum sine opere aliquo (2).
- VIII. Contra spiritum blasphemie (3).
- VIIII. De origine passionis corporis.
- X. De eo quod oportet contra demonem orando resistere.
- XI. De eo quod passiones per abstinentiam uincantur uel uigiliis (4).
- XII. De fugiendis mulieribus.
- XIII. Passiones carnales fame et siti interire.
- XIIII. Contra filargirie iram (5).

(1) En el texto: Quia perf. mem. cibi *desiderio* substr.

(2) Id.: Non mand. m. sine *qualicumque* opere.

(3) C. s. *blasphemiae*.

(4) De eo q. pas. p. abst. *ieiunii* uinc. u. uigiliis.

(5) *Contra filargiriam de perfecta abrenuntiatione diuitiarum.*

XV. Nihil dolendum monacho si aliquid amiserit.

XVI. Quia tolerantia paupertatis in requie aeterna perducatur.

XVII. Non debere monachum scripolorum (!) esse in iniurgiendo.

XVIII. De reprimenda abaritia.

XVIII. De uilitate uestis.

XX. De origine ire.

XXI. De non retribuendo malum pro malo.

XXII. De retribuendo bonum pro malo.

XXIII. De non resistendo inimicis.

XXIII. De perfecta patientia.

XXV. De temptatione paenitentiae.

XXVI. Non loquendum in ira.

XXVII. Quia inuidia per patientiam uincitur.

XXVIII. Quia oporteret (!) pro pace quoduis bonum contemni.

XXVIII. De perfecta concordia.

XXX. De patientia inlatis criminibus.

XXXI. Contra spiritum acedie (1).

XXXII. Contra spiritum tristitiae qui desperationem facit.

XXXIII. Contra spiritum uane gloriae.

XXXIII. Contra spiritum superuie.

XXXV. Quod perfecti nolint facere miracula ne extollantur.

XXXVI. Demones humilitate uinci et efugari.

XXXVII. Quia sermo superuus etiam bonum hominem malum facit, sermo uero humilis etiam de malo (!) bonum facit.

XXXVIII. Quia humilitate malorum et parui labentur (2).

(1) En el texto va antes el cap. XXXII —*Contra spiritum tristitiae*— que el XXXI —*Contra spiritum acedie*.

(2) Quia hum, *magnorum*...

XXXVIII. Quia utiliter aliquotiens in sordidis cogitationibus relinquimur ne extollamur.

XL. Quomodo uitetur detractio.

XLI. Non debere de quouis peccatore diiudicare neque quemquam condemnare.

XLII. De obedientia monachorum.

XLIII. Quia obedientia de quouis periculo liberat.

XLIIII. De karitate hoc faciendum alteri quod tibi fieri uis.

XLV. De mandatis dei in proximo ut quod tibi uis fieri facias illi.

XLVI. De uoluntate (!) proximi facienda.

XLVII. Non faciendum alteri quod tibi non uis.

XLVIII. Non debere fratri uerecundiam incutere.

XLVIIIII. De non proponendis deo parentum affectibus (1).

L. De obsequiis infirmantium uel ipsa infirmitate.

LI. Quia infirmitas corporis prosit.

LII. De transitu perfectorum.

LIII. De timore dei.

LIIII. De lacrimis uel luctu.

LV. De penitentia.

LVI. Quomodo per penitentiam uno die potest homo reconciliari deo.

LVII. Quia et in proposito paenitentiae si transeat homo tamen suscipiatur (2).

LVIII. De oratione.

LVIII. Oratio preferenda operi.

LX. Ab opere ad orationem tamquam ad requiem uenendum (!).

LXI. Eo quod ex omnibus uirtutibus oratio maiorem laborem habeat.

LXII. Ubique oratio premittenda propter insidias diaboli et secundo et tertio.

LXIII. De lagitate (!) orandi.

(1) De non prep. deo *parentibus* affectibus.

(2) Q. in prop... tamen *suscipitur*.

LXIII. Quod lagitas (!) orandi propositum impediatur diaboli.

LXV. Quia et manducando potest orare.

LXVI. Quomodo sine cessatione oratur.

LXVII. Constringenda uagatio oculorum ne abstruantur (!) sensus ab oratione.

LXVIII. De fiducia perfectorum in oratione.

LXVIII. Quia oratio uiri perfecti etiam mortuis prosit.

LXX. De referationibus.

LXXI. De impugnatione demonum.

LXXII. De pugna cogitationum (!).

LXXIII. De reserandis cogitationibus cum omni opere.

LXXIII. De discretione.

LXXV. Quia non noceunt quedam his qui discretionem habent.

LXXVI. De mortificatione.

LXXVII. De perseuerantia.

LXXVIII. De labore sanctorum.